Дело № 2-2423-33-539/2024
***
                                                                 РЕШЕНИЕ

                                     ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1 октября 2024 года
               г. Зеленокумск

Мировой судья судебного участка № 2 Советского района Ставропольского края Гаврилова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Советского района Ставропольского края,
при секретаре судебного заседания Суворовой Е.В.,
рассмотрев гражданское дело по иску Микрофинансовой компании «Центр Финансовой Поддержки» (публичное акционерное общество) к Крюковой В. В. о взыскании задолженности по договору займа,

установил:

Согласно исковому заявлению, 14.06.2022 года между МФК «Центр Финансовой Поддержки» ( ПАО) и Крюковой В.В. был заключен договор потребительского займа ****, в соответствии с условиями которого кредитор перевел Крюковой В.В. денежную сумму в размере 15 000 рублей на банковскую карту платежного агента ****». 15.12.2022 года стороны пришли к соглашению о замене обязательства ответчика перед кредитором на другое обязательство между ними- новация  согласно пункту 3 соглашения. Согласно индивидуальным условиям договора потребительского займа  **** от 15.12.2022 года ответчик обязуется вернуть кредитору сумму займа в размере 11 312, 00 рублей и уплатить на нее проценты. Сумма займа была предоставлена ответчику на следующих условиях: годовая процентная ставка-358, 211 %, срок пользования займом – сто восемьдесят дней. В счет исполнения  договорных обязательств ответчик выплатил денежную сумму в размере  8630, 52 рублей. Обязательства по договору ответчик не выполнил. На момент предъявления иска задолженность по договору составила 19 649,48 рублей, включающую в себя: сумму задолженности по основному долгу -9786,12 рублей, сумму задолженности по процентам -9863,36 рублей. Ранее кредитор обращался в суд с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчика задолженности по договору займа, вынесенный судебный приказ был отменен судом на основании возражений должника относительно исполнения судебного приказа.

Микрофинансовая компания «Центр Финансовой Поддержки» (публичное акционерное общество) просит взыскать с Крюковой В.В. задолженность по договору потребительского займа **** года в размере 19649,48 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 785,97 рублей.

В судебное заседание представитель истца, уведомленный о дате, времени и месте слушания дела, не явился, просил о рассмотрении дела.
В судебное заседание ответчик Крюкова В.В., уведомленная о дате, времени и месте слушания дела, не явилась, представила мнение по иску, в соответствии с которым с иском не согласна, так как 23.01.2024 года ее признали банкротом и списали все долги.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно ст.421 ГК РФ граждане и юридические лица свободны в заключении договора.

На основании ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора.

В силу статьи 807 ГК РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает или обязуется передать в собственность другой стороне (заемщику) деньги, вещи, определенные родовыми признаками, или ценные бумаги, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество полученных им вещей того же рода и качества либо таких же ценных бумаг.

Если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов за пользование займом в размерах и в порядке, определенных договором. При отсутствии в договоре условия о размере процентов за пользование займом их размер определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды (пункт 1 статьи 809 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Пунктом 1 статьи 810 ГК РФ установлено, что заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В силу статьи 819 ГК РФ по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренных договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты за пользование ею, а также предусмотренные кредитным договором иные платежи, в том числе связанные с предоставлением кредита.

Согласно части 1 статьи 5 Федерального закона от 21.12.2013 года  N 353-ФЗ «О потребительском кредите (займе)» договор потребительского кредита (займа) состоит из общих условий и индивидуальных условий. Договор потребительского кредита (займа) может содержать элементы других договоров (смешанный договор), если это не противоречит настоящему Федеральному закону.

Порядок, размер и условия предоставления микрозаймов предусмотрены Федеральным законом от 02.07.2010 года N 151-ФЗ «О микрофинансовой деятельности и микрофинансовых организациях».

Как следует из материалов дела 15 декабря 2022 года между заемщиком       Крюковой В.В. и Микрофинансовой компанией «Центр Финансовой Поддержки» (публичное акционерное общество) был заключен договор потребительского займа *****. Согласно условиям договора, срок возврата займа -180-й день с момента предоставления кредитором заемщику денежных средств.  Размер процентной ставки составляет 358,211 % годовых (л.д. 9-10). Количество, размер и периодичность ( сроки) платежей согласованы сторонами в графике платежей, последний платеж подлежал внесению 13.06.2023 года ( л.д. 15).

19 мая 2023 года Арбитражным судом Ставропольского края принято заявление Крюковой В.В. о признании ее несостоятельной (банкротом), возбуждено дело о несостоятельности (банкротстве). Решением от 3 июля 2023 года должник признан несостоятельным (банкротом), в отношении него введена процедура реализации имущества гражданина.

Согласно определению Арбитражного суда Ставропольского края от 23 января 2024 года завершена процедура реализации имущества Крюковой В.В., которая освобождена от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реализации имущества гражданина, в соответствии с положениями статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» (л.д. 30-32).

В силу пункта 6 статьи 213.27 Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» требования кредиторов, не удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются погашенными, за исключением случаев, предусмотренных данным Законом.

В пункте 3 статьи 213.28 Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» указано, что после завершения расчетов с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина.
Абзацем 2 пункта 3 статьи 213.28 Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» установлено, что освобождение гражданина, признанного банкротом, от дальнейшего исполнения требований кредиторов и иных обязательств не распространяется на требования кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 настоящей статьи, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

Вместе с тем, к исключениям, предусмотренным пунктами 4, 5 указанной статьи, требования истца не относятся, доказательств того, что истец не знал и не мог знать о банкротстве ответчика, материалы дела не содержат.
В соответствии со ст. 213.7 Федерального закона от 26 октября 2002 года N 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» информация о введении процедуры реализации имущества гражданина доводится до всеобщего сведения путем включения в Единый федеральный реестр сведений о банкротстве, а также размещается в официальном печатном издании.
 Срок возврата должником заемных денежных средств по договору *****-13 июня 2023 года.
Учитывая, что требования кредиторов, не удовлетворенные в ходе процедуры реализации имущества, в том числе и требования, не заявленные кредиторами в процедурах реструктуризации долгов и реализации имущества, признаются погашенными, а должник после завершения расчетов с кредиторами освобождается от их дальнейшего исполнения, следовательно, при завершении в отношении должника Крюковой В.В.  процедуры реализации имущества и освобождении ее от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, ее обязательство, вытекающее из договора займа №Z071496168902 от 15.12.2022 года, прекращается.

Из письменных материалов дела следует, что обязательства ответчика по уплате долга из договора займа возникли между сторонами до признания гражданина банкротом 3 июля 2023 года, ответчик вступившим в законную силу решением суда признан несостоятельным (банкротом), процедура реализации имущества гражданина завершена, применены последствия ее завершения в виде освобождения должника от дальнейшего исполнения требований кредитов, в том числе, требований кредиторов, не заявленных в ходе процедуры банкротства; при этом заявленные истцом требования не относятся к требованиям по текущим платежам и требованиям, неразрывно связанным с личностью кредитора.

Учитывая, что истцом заявлены требования о взыскании задолженности по договору потребительского займа *****, не являющейся текущей задолженностью, образовавшейся за период с 15.12.2022 год по 27.08.2023 года, что отражено в определении об отмене судебного приказа от 06.09.2023 года ( л.д. 39), судом не усматриваются основания для удовлетворения иска.

В силу ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй ст. 96 ГПК РФ. Учитывая, что оснований для удовлетворения иска суд не усматривает, понесенные расходы по уплате госпошлины иска взысканию не подлежат.
На основании изложенного, и руководствуясь ст.ст. 194- 199 ГПК РФ,

                                                       решил:

В иске Микрофинансовой компании «Центр Финансовой Поддержки» (публичное акционерное общество) ( ИНН 7727480641, ОГРН 1217700621709) к Крюковой В. В., 21.03.1994 года рождения, уроженке с. Нины Советского района Ставропольского края, о взыскании задолженности по договору займа отказать.
Решение может быть обжаловано в Советский районный суд Ставропольского края в течение месяца со дня составления мотивированного решения через мирового судью.
«Согласовано»

        Мировой судья                                                                                           Гаврилова Е.В.